
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO ASSISTENZIALE

VISTI

-il decreto del  Sindaco n. 1 del  14.01.202 1con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area Socio Assistenziale ;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del  .24.03.2021    con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2021  ;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17  del 06.04.2020, con la quale è stato approvato
il P.E.G. redatto nella forma del Piano delle Performance – triennio 2020/2022

RITENUTA la propria competenza sull’atto di cui all’oggetto in quanto
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al responsabile
del servizio;

VISTA la nota del Dirigente Scolastico prot. 1852 del 05.03.2021  con la quale
chiede che vengano effettuati i seguenti acquisti  finalizzati al supporto organizzativo
del servizio di istruzione per gli alunni e più precisamente:

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38
del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37,
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori;

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496,
497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni
Consip e mercato elettronico;

CONSIDERATO CHE in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge

- fornitura materiale didattico –DITTA - Gruppo Giodicart srl S. P. 130
Trani-Andria km 0,900  P.I. IT04715400729

1659,81

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE

Numero  22   del  04-05-21
 Reg. generale 108

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 22 del 04-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
NURRI

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON L DITTA
GRUPPO GIODICART SRL SP130 KM0,900 -76125 TRANI -P.I04715400729-
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DEL DLGS N.50/2016  PER LA FORNITURA DI
MATERIALE DIDATTICO PER L 'ISTITUTO COMPRENSIVO DI NURRI - CODICE CIG-
Z7131947A7



di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto
obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro)
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;

VISTO il preventivo presentato  24.04.2021 PROT. N. 3121 dalla Ditta  Gruppo Giodicart srl S. P. 130
Trani-Andria km 0,900  P.I. IT04715400729 per lo svolgimento delle forniture in oggetto, così come
indicate nella nota dell’Istituto Comprensivo Nurri per un importo complessivo di €.1360,50   oltre IVA
22%;

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP la Dott.ssa Ass.Soc. Rosanna Ulleri  Responsabile
dell’area sociale  del Comune di Nurri, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il presente appalto;

ATTESO CHE essendo l’importo della fornitura inferiore ai 40.000,00 si può procedere mediante
affidamento diretto, ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici  in
ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 9bis dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e del
D.L 76/2020;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2,
del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti
modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

ACQUSTO il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta prot. INAIL_26088331

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ha
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura  in oggetto in favore della dalla  Ditta Ditta
Gruppo Giodicart srl S. P. 130 Trani-Andria km 0,900  P.I. IT04715400729 per lo svolgimento delle
forniture in oggetto, così come indicate nella nota dell’Istituto Comprensivo Nurri per un importo
complessivo di €.1360,50   oltre IVA 22%; , la quale si è resa disponibile ad effettuare la fornitura in
oggetto in tempi brevi;

RITENUTO di perfezionare sul capitolo:

566  GESTIONE SCUOLE MATERNE - (ACQUISTO ATTREZZATURE E MATERIALE VARIO) - codice
04.01-1.03.01.02.007
582-GESTIONE SCUOLE ELEMENTARI - ACQUISTO DI BENI - codice
04.02-1.03.01.02.000

Del  Bilancio 2021, , l’impegno di spesa a favore della dalla  Ditta  Gruppo Giodicart srl S. P. 130
Trani-Andria km 0,900  P.I. IT04715400729 per lo svolgimento delle forniture in oggetto, così come
indicate nella nota dell’Istituto Comprensivo Nurri per un importo complessivo di €.1360,50   oltre IVA
22%;

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 22 del 04-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
NURRI



DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG Z7131947A7 e che
l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli
operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara
avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai
sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di una stampante
laser a colori ;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ ordine ;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale ;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;

VISTI

il D. Lgs. n. 267/2000;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;

il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);

la Legge n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale della presente;

DI AFFIDARE la fornitura attrezzature didattiche dell’Istituto Comprensivo Nurri , cui in oggetto
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 per i motivi
indicati in premessa alla dalla  Ditta  Gruppo Giodicart srl S. P. 130 Trani-Andria km 0,900  P.I.

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 22 del 04-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
NURRI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48630168


IT04715400729 per un importo complessivo di €.1360,50   oltre IVA 22%;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €1659,81  IVA compresa, per

 €1600  sul capitolo 566  GESTIONE SCUOLE MATERNE - (ACQUISTO ATTREZZATURE E
MATERIALE VARIO) - codice 04.01-1.03.01.02.007
€ 59,81 sul capitolo  582 582-GESTIONE SCUOLE ELEMENTARI - ACQUISTO DI BENI -
codice 04.02-1.03.01.02.000

Bilancio 2020 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del1.
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa1.
al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento se ne attesta la regolarità2.
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs.,

Il Responsabile dell’Area

F.to Ulleri Rosanna

Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  05-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

Impegno N.    98 del 05-05-2021 a Competenza   CIG Z7131947A7

5° livello 04.01-1.03.01.02.007  Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo        566 / Articolo
GESTIONE SCUOLE MATERNE - (ACQUISTO ATTREZZATURE E MATERIALE VARIO)

Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON L DITTA GRUPPO GIODICART SRL
SP130 KM0,900 -76125 TRANI -P.I04715400729- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DEL DLGS N.50/2016
PER LA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO PER L ISTITUTO COMPRENSIVO DI NURRI

Importo 2021 Euro 1.600,00

Beneficiario      3091

Impegno N.    99 del 05-05-2021 a Competenza   CIG Z7131947A7

5° livello 04.02-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati

Capitolo        582 / Articolo
GESTIONE SCUOLE ELEMENTARI - ACQUISTO DI BENI

Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON L DITTA GRUPPO GIODICART SRL
SP130 KM0,900 -76125 TRANI -P.I04715400729- AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DEL DLGS N.50/2016
PER LA FORNITURA DI MATERIALE DIDATTICO PER L ISTITUTO COMPRENSIVO DI NURRI

Importo 2021 Euro 59,81

Beneficiario      3091

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 22 del 04-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
NURRI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 293 dal giorno 05-05-21  al giorno 15-05-21

Nurri,  li 05-05-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-CULTURALE n. 22 del 04-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
NURRI


